
 

 
Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41) 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01.415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO FORO CENTRAL DA 

REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA, ESTADO DO PARANÁ 

 

 

Autos de Recuperação Judicial de n. 0008784-15.2015.8.16.0035 

 

 

 PERFIMEC S/A – CENTRO DE SERVIÇOS EM AÇO, em recuperação 

judicial, devidamente qualificada nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

vem, por meio de seus procuradores, apresentar MANIFESTAÇÃO, o que faz com 

fulcro nos fatos e fundamentos que seguem:  

 

I. NOVO ADITIVO AO PRJ 

1. Conforme se verifica no mov. 2710, a recuperanda apresentou um plano de 

recuperação judicial substitutivo aos credores de classe III, aumentando o deságio de 50% 

para 90%. 

2. No entanto, considerando que o pagamento da segunda parcela se aproxima 

(06/02/2021), surgiu a necessidade de alterar a data de pagamento das parcelas 

subsequentes, o que se faz por meio do aditivo em anexo. 

3. Além disso, dá-se destinação aos bens móveis ociosos, como forma de otimizar 

a atividade da recuperanda. 

 

I.1 LEGALIDADE DO PRJ SUBSTITUTIVO 

4. A presente manifestação apresentada pela recuperanda no mov. 2710. No 

entanto, repete-se por diligência. 

5. A requerida encontra-se em recuperação desde abril do ano 2015, sendo que 

desde o pedido de recuperação judicial apresenta comportamento regular e hígido frente 

ao juízo da recuperação judicial, bem como frente a seus credores. Em que pese a 

recuperanda tenha seu PRJ aprovado, em razão da situação excepcional, necessita 

apresentar um plano alternativo para que as obrigações vincendas não sejam inadimplidas 

PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 
Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41) 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01.415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

pela recuperanda, ante a gravidade do cenário econômico não só do Brasil, como também 

do restante do mundo. 

6. Frente ao cenário de pandemia, o Conselho Nacional de Justiça (CNJ), com 

enorme bom senso, publicou recomendação n. 63, de 31 de março de 2020. Na 

recomendação, em seu art. 4º, é possível constatar o seguinte teor: “Recomendar a todos 

os juízos com competência para o julgamento de ações de recuperação empresarial 

e falência que podem autorizar a devedora que estejam em fase de cumprimento do 

plano aprovado pelos credores a apresentar plano modificativo a ser submetido 

novamente à Assembleia Geral de Credores, em prazo razoável, desde que 

comprove que sua capacidade de cumprimento das obrigações foi diminuída pela 

crise decorrente da pandemia de Covid-19 e desde que estivesse adimplindo com as 

obrigações assumidas no plano vigente até 20 março de 2020”.  

7. Além disso, é necessário que ressaltado que o entendimento quanto a aditivo ao 

PRJ na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça é pacífica. Veja-se: 

RECURSO ESPECIAL. DIREITO EMPRESARIAL. FALHA NA 

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. INEXISTÊNCIA. RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL. ENCERRAMENTO. PLANO DE RECUPERAÇÃO. 

ADITIVOS. TERMO INICIAL. PRAZO BIENAL. CONCESSÃO. 

BENEFÍCIO. HABILITAÇÕES PENDENTES. IRRELEVÂNCIA. 1. 

Recurso especial interposto contra acórdão publicado na vigência do Código 

de Processo Civil de 2015 (Enunciados Administrativos nºs 2 e 3/STJ). 2. 

Cinge-se a controvérsia a definir (i) se houve falha na prestação jurisdicional 

e (ii) se nos casos em que há aditamento ao plano de recuperação judicial, 

o termo inicial do prazo bienal de que trata o artigo 61, caput, da Lei nº 

11.101/2005 deve ser a data da concessão da recuperação judicial ou a data 

em que foi homologado o aditivo ao plano. 3. Não há falar em falha na 

prestação jurisdicional quando a decisão está clara e suficientemente 

fundamentada, resolvendo integralmente a controvérsia. 4. A Lei nº 

11.101/2005 estabeleceu o prazo de 2 (dois) anos para o devedor permanecer 

em recuperação judicial, que se inicia com a concessão da recuperação judicial 

e se encerra com o cumprimento de todas as obrigações previstas no plano que 

se vencerem até 2 (dois) anos do termo inicial. 5. O estabelecimento de um 

prazo mínimo de efetiva fiscalização judicial, durante o qual o credor se vê 

confortado pela exigência do cumprimento dos requisitos para concessão da 

recuperação judicial e pela possibilidade direta de convolação da recuperação 

em falência no caso de descumprimento das obrigações, com a revogação da 

novação do créditos, é essencial para angariar a confiança dos credores, 

organizar as negociações e alcançar a aprovação dos planos de recuperação 

judicial. 6. A fixação de um prazo máximo para o encerramento da recuperação 

judicial se mostra indispensável para afastar os efeitos negativos de sua 

perpetuação, como o aumento dos custos do processo, a dificuldade de acesso 

ao crédito e a judicialização das decisões que pertencem aos agentes de 

mercado, passando o juiz a desempenhar o papel de muleta para o devedor e 

garante do credor. 7. Alcançado o principal objetivo do processo de 

recuperação judicial que é a aprovação do plano de recuperação judicial e 

encerrada a fase inicial de sua execução, quando as propostas passam a ser 

PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 
Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41) 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01.415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

executadas, a empresa deve retornar à normalidade, de modo a lidar com seus 

credores sem intermediação. 8. A apresentação de aditivos ao plano de 

recuperação judicial pressupõe que o plano estava sendo cumprido e, por 

situações que somente se mostraram depois, teve que ser modificado, o 

que foi admitido pelos credores. Não há, assim, propriamente uma 

ruptura da fase de execução, motivo pelo qual inexiste justificativa para a 

modificação do termo inicial da contagem do prazo bienal para o 

encerramento da recuperação judicial. 9. A existência de 

habilitações/impugnações de crédito ainda pendentes de trânsito em julgado, o 

que evidencia não estar definitivamente consolidado o quadro geral de 

credores, não impede o encerramento da recuperação. 10. Recurso especial não 

provido. (STJ - REsp: 1853347 RJ 2019/0206278-0, Relator: Ministro 

RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA, Data de Julgamento: 05/05/2020, T3 - 

TERCEIRA TURMA, Data de Publicação: DJe 11/05/2020) 

 

8. Superada a questão quanto a possibilidade legal, a recuperanda apresenta em 

anexo à presente manifestação a sua proposta de PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL SUBSTITITUVO (CLASSE III) aos seus credores.   

 

II.  RITO DO ART. 45-A DA LEI 11.101/2005 

9. Como é cediço, no dia 23 de janeiro de 2020, entrou em vigor a Lei 14.112, que 

modificou substancialmente a Lei 11.101/2015.  

10. Ante a modificação da LREF, houveram diversas tentativas de simplificação do 

rito, notadamente quanto a convocação de Assembleia Geral de Credores. Eis a redação 

do art. 45-A: 

Art. 45-A. As deliberações da assembleia-geral de credores previstas nesta Lei 

poderão ser substituídas pela comprovação da adesão de credores que 

representem mais da metade do valor dos créditos sujeitos à recuperação 

judicial, observadas as exceções previstas nesta Lei. 

§ 1º Nos termos do art. 56-A desta Lei, as deliberações sobre o plano de 

recuperação judicial poderão ser substituídas por documento que 

comprove o cumprimento do disposto no art. 45 desta Lei.  

 

 

11. Portanto, ante a possibilidade legal de simplificação do rito, a RECUPERANDA 

informa que apresenta em ANEXO termo de adesão para que os credores preencham e 

protocolem, informando se pretendem aderir ou não ao teor do plano de recuperação 

judicial.   

PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 
Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41) 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01.415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

III.  TUTELA DE URGÊNCIA CAUTELAR: SUSPENSÃO DO 

PAGAMENTO DA SEGUNDA PARCELA 

12. De acordo com o art. 300 do CPC/2015, a tutela de urgência (cautelar ou 

antecipada) será concedida quando houver a) probabilidade do direito e b) risco ao 

resultado útil do processo. 

13. Assim sendo, passa-se a discorrer sobre o preenchimento de tais requisitos. Veja-

se: 

 

III.1 PROBABILIDADE DO DIREITO 

14. Conforme ficou demonstrado no item “I.1” da presente manifestação, a 

possibilidade de apresentação de PRJ substitutivo é consolidado na jurisprudência do STJ, 

conforme se demonstrou com a transcrição da ementa do REsp: 1853347/RJ. 

15. Além disso, verificou-se que ante ao cenário de pandemia, o órgão judiciário tem 

flexibilizado a possibilidade de apresentação de novo PRJ, conforme recomendação do 

próprio CNJ (recomendação 63). 

16. Em um momento de crise, portanto, deve ser estimulada a proteção das empresas 

em crise, razão pela qual o ordenamento jurídico auxilia com tais medidas. 

17. Por fim, frise-se que o rito utilizado pela recuperanda (de adesão) já encontra 

respaldo legal, não havendo qualquer motivo para que seja obstado. 

 

III.2 RISCO AO RESULTADO ÚTIL DO PROCESSO 

18. Com a suspensão do pagamento da segunda parcela, será protegido o caixa da 

recuperanda neste momento de necessidade, ainda que tal proteção seja provisória (em 

caso de não aprovação do PRJ). 

19. É evidente que a recuperanda já está em contato com seus credores, sendo que a 

maior parte dos credores está ciente e de acordo com o PRJ.  

20. No entanto, com a suspensão do pagamento da segunda parcela para 07 de maio 

de 2021, na mesma proporção em que se trará segurança à recuperanda (uma vez que 

afastará os pedidos de convolação em falência dos credores mais litigiosos), não 

prejudicará em nada os credores, uma vez que somente terão o pagamento adiado em 90 

(noventa dias). 

PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 
Travessa Polysú, 10 – Juvevê - CEP 80.530-330 
Curitiba/PR – Fone (41) 3254-7365 / (41) 3253-5636 

Rua Bela Cintra, 756 – Conj. 41 - Consolação – CEP 01.415-000 
São Paulo/SP – Fone – (11) 3159-3486 

21. Dessa forma, resta preenchido os requisitos para que seja concedida tutela de 

urgência cautelar, SUSPENDENDO O PAGAMENTO DA SEGUNDA PARCELA 

DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, PREVISTO PARA O DIA 

06.02.2020, PARA O DIA 07.05.2020 (07 de maio de 2020).  

 

IV. DO PEDIDO 

22. Diante do que foi exposto REQUER:  

(i) que seja concedida a tutela de urgência cautelar para que seja 

determinada a suspensão do pagamento da segunda parcela do 

plano de recuperação judicial, previsto para o dia 06.02.2020, 

sendo permitida à recuperanda que realize o pagamento até o dia 

07.05.2020 (07 de maio de 2020); 

 

(ii) a juntada do PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

SUBSTITUTIVO, bem como seus anexos; 

 

(iii) que seja determinado ao Administrador Judicial que 

apresente quadro de credores consolidado; 

 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Curitiba, datado eletronicamente pelo sistema.  

 

ASSIONE SANTOS  

OAB/PR 50.454 

LUIS MIGUEL ROA FLORENTIN 

OAB/PR 89.433 

 

PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.1 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.2 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PRJ SUBSTITUTIVO



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.3 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PROJEÇÃO ECONÔMICA



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.4 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO ECONÔMICO VIABILIDADE



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.4 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO ECONÔMICO VIABILIDADE



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.5 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: RECOMENDAÇÃO CNJ



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.5 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: RECOMENDAÇÃO CNJ



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.5 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: RECOMENDAÇÃO CNJ



PROJUDI - Processo: 0008784-15.2015.8.16.0035 - Ref. mov. 2833.5 - Assinado digitalmente por Assione Santos
01/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: RECOMENDAÇÃO CNJ


